Página 2 de 2

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã - 82821-020 - Curitiba - PR | www.unibrasil.com.br

PROCESSO SELETIVO 2025 – 1º Semestre

EDITAL Nº 19/2025 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DO

UNIBRASIL

Programa recomendado pela CAPES, Portaria nº 73 de 17 de janeiro de 2007.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito do UniBrasil, nos termos

normativos e regimentais aplicáveis à espécie, com base no Edital 101/2025 PPGD,

torna público o resultado da Etapa II – Avaliação Escrita do Processo de Seleção de

Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Direito do Centro Universitário

Autônomo do Brasil – UniBrasil. Os candidatos, arrolados abaixo, ficam convocados para

submeter-se à Etapa III – Avaliação Oral e Entrevista Perante Banca de Seleção, de

caráter eliminatório, a ser realizada no dia 12 de março de 2025, a partir das 14h, em

formato híbrido (presencial e online).

As entrevistas ocorrerão presencialmente na sala 03, PPGD, Campus UniBrasil

Curitiba e online via Plataforma Teams.

Os candidatos classificados que realizarão a Etapa III de forma online deverão se logar

no link disponibilizado neste Edital, com antecedência de 20 (vinte) minutos do horário

agendado para sua avaliação e aguardar a admissão para ingresso na sala Teams pela

Banca Examinadora. Os candidatos que participarão presencialmente da banca deverão

chegar ao PPGD às 13h50.

A Banca Avaliadora estará presencialmente na Sala 03, PPGD, Bloco do Auditório

Cordeiro Clève, Campus Unibrasil Curitiba, Rua Konrad Adenauer, 442, Curitiba, Paraná.

A entrada do PPGD fica na lateral esquerda do Auditório Cordeiro Clève.

1. Resultado Etapa II e Cronograma Etapa III:

about:blank

Página 2 de 2

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã - 82821-020 - Curitiba - PR | www.unibrasil.com.br

2. Bancas em formato online:

• Link de acesso a sala Teams para os candidatos que optaram pelo formato online:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZjI0YTdlMmQtMzA1MC00MzBmLTk4NjctMWE3MmExZDY

wYzQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226223599d-4f4b-4926-

9141-98e19e2116fd%22%2c%22Oid%22%3a%22f8a01dd7-6640-431d-9d3a-

c7e76905a067%22%7d

• Eventuais dificuldades de acesso à sala Teams deverão ser imediatamente

comunicados via e-mail ppgd@unibrasil.com.br para o devido suporte e

encaminhamento.

• O candidato deve ingressar na plataforma Teams com antecedência de 20 (vinte)

minutos do horário agendado para a sua avaliação e deverá aguardar a admissão

pela Banca Avaliadora, que ocorrerá imediatamente após a conclusão da

Nota Avaliação

Escrita 08/03/2025

ETAPA II

Status Etapa II
Agenda Etapa III

12/03/2025
Formato Etapa III

DIANINA MEDEIROS MESTRADO LINHA 01 7,50 Classificado(a) 14h Online

ISABELLA MARQUES DE

OLIVEIRA
DOUTORADO LINHA 02 7,50 Classificado(a) 14h10 Presencial

CHAIANE REBECA SILVA DE

SOUSA
DOUTORADO LINHA 02 6,50 Classificado(a) 14h25 Online

WLADEMIR JUNIOR

LUCIETTI FILHO
DOUTORADO LINHA 02 7,50 Classificado(a) 14h40 Online

EDUARDO RODRIGUES

ALVES
MESTRADO LINHA 01 8,50 Classificado(a) 14h55 Presencial

GUSTAVO BARBOSA

CAMARGO
MESTRADO LINHA 01 8,00 Classificado(a) 15h05 Presencial

PATRICIA CRISTINA

MOREIRA
MESTRADO LINHA 02 6,00 Classificado(a) 15h15 Presencial

SYDNEY TALLES BATISTA DO

NASCIMENTO
MESTRADO LINHA 02 7,00 Classificado(a) 15h25 Presencial

CARLOS EDUARDO

AMADOR COSTA
MESTRADO LINHA 02 7,50 Classificado(a) 15h35 Online

SILVIO GUILHERME REOLON

DE COSTA
MESTRADO LINHA 01 9,50 Classificado(a) 15h45 Online

THIAGO LUIS BELTRAME MESTRADO LINHA 02 8,00 Classificado(a) 15h55 Online

LINCOLN SCHROEDER

SOBRINHO
MESTRADO LINHA 01 0,00 Desclassificado(a) não se aplica não se aplica

JOACIL FREIRE DA SILVA

JÚNIOR
MESTRADO LINHA 01 0,00 Desclassificado(a) não se aplica não se aplica

IZABELA ROQUE DE

SIQUEIRA FREITAS E FREIRE
MESTRADO LINHA 01 0,00 Desclassificado(a) não se aplica não se aplica

RESULTADO ETAPA II CRONOGRAMA ETAPA III

CANDIDATO CURSO
LINHA DE

PESQUISA

about:blank
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjI0YTdlMmQtMzA1MC00MzBmLTk4NjctMWE3MmExZDYwYzQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226223599d-4f4b-4926-9141-98e19e2116fd%22%2c%22Oid%22%3a%22f8a01dd7-6640-431d-9d3a-c7e76905a067%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjI0YTdlMmQtMzA1MC00MzBmLTk4NjctMWE3MmExZDYwYzQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226223599d-4f4b-4926-9141-98e19e2116fd%22%2c%22Oid%22%3a%22f8a01dd7-6640-431d-9d3a-c7e76905a067%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjI0YTdlMmQtMzA1MC00MzBmLTk4NjctMWE3MmExZDYwYzQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226223599d-4f4b-4926-9141-98e19e2116fd%22%2c%22Oid%22%3a%22f8a01dd7-6640-431d-9d3a-c7e76905a067%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjI0YTdlMmQtMzA1MC00MzBmLTk4NjctMWE3MmExZDYwYzQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226223599d-4f4b-4926-9141-98e19e2116fd%22%2c%22Oid%22%3a%22f8a01dd7-6640-431d-9d3a-c7e76905a067%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjI0YTdlMmQtMzA1MC00MzBmLTk4NjctMWE3MmExZDYwYzQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226223599d-4f4b-4926-9141-98e19e2116fd%22%2c%22Oid%22%3a%22f8a01dd7-6640-431d-9d3a-c7e76905a067%22%7d
mailto:ppgd@unibrasil.com.br

Página 2 de 2

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã - 82821-020 - Curitiba - PR | www.unibrasil.com.br

avaliação / entrevista do candidato anterior. A banca admitirá o acesso de um

candidato por vez.

3. Informações Adicionais:

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito do Centro Universitário Autônomo

do Brasil – UniBrasil.

Rua Konrad Adenauer, 442, Tarumã, Curitiba, PR, CEP 82821-020

Fone: 41 3361-4315

E-mail: ppgd@unibrasil.com.br

Site: https://www.unibrasil.com.br/cursos/mestrado-e-doutorado/

Curitiba, 11 de março de 2025.

Prof. Dr. Bruno Meneses Lorenzetto

Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Direito do

Centro Universitário Autônomo do Brasil – UniBrasil

about:blank
about:blank
about:blank